
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ Д Ж ЕТНОЕ О БЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №  16 им. П.А. СИДОРОВА

ПОСЕЛКА ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 31.08.2020 г. № 2>Д-% - О
поселок Первомайский

О мерах по недопущ ению  незак онн ы х сборов ден еж н ы х  средств  
родителей обу ч а ю щ и х ся  М Б О У  С О Ш  16

На основании Ф едерального  закона от 25.12.2008 г №  27Э-ФЗ «О 
проти вод ей ст ви и  коррупции»  в с о о тв етс тв и и  со ст. 13.3 п р и к а з ы в а ю :

1. П едагогическим  р аб о тн и к ам  М Б О У  С О Ш  16:
1.1. С трого  исполнять  т р е б о в ан и я  К онсти туц и и  Р о ссий ск о й  

Ф едераци и ,  Ф едерального  закона  от 29 декабря  2012 года №  273-Ф 3 
«Об образован ии  в Российской  Ф ед ер аци и » .

1.2. Не допускать  н езак о н ны е  сборы у с тан о в л ен н о й  сум м ы  в фонд 
о б щ ео б р азо в ател ь н о й  орган изац ии ,  класса: на оплату  рем он тов ,  И нтернета ,  
сайта ,  приобретен ие  канцтоваров ,  т е к у щ и е  расходы  и д руги е  услуги.

1.3. Не допускать  и н и ц и ат и в ы  р о д и тел ей  ( законн ы х  
пред ставит ел ей)  (п ред лож ен ие  о т д е л ь н о й  группы р одителей  по сбору  д енег  
на подарок  учителю,  о р ган изац ию ,  на ш торы,  на у стан овку  п л ас т и к о вы х  
окон и т.д.)  и возведение  их в ранг  д о б р о в о л ь н о -п р и н у д и т е л ь н ы х  сборов.

1.4. Не допускать  в о з н аг р а ж д е н и е  или б л аг о д ар н о сть  у ч и т ел ю  и 
другим  п едагогическим  кадрам за сод ей с т в и е  по з а ч и с л е н и ю  реб ен ка  в 
п р ести ж н ы й  класс,  за более  вы соки е  оценки ,  и сп равлен и е  оценок  при 
вы пуске  из школы и т. д.

1.5. Не допускать  р е п е т и т о р с т в о  педагогов  со своим и  у ч ен и кам и ,  
и ск л ю ч и ть  возм ож ность  и сп о л ь зо в а н и я  ш к о л ьн ы х  п л о щ ад ей  для 
репети торства  (репетиторства  как ф орм а  платной  о б р азо в а т е л ь н о й  услуги,  
о к азы в аем о й  педагогом у ч ащ ем у ся ,  которы й  у него обучается ,  является  
п р о ти во зак о н ны м  действием ,  со гл асн о  п. 2, ст. 48 Закона  об образован ии ) .

1.6. П редусм отреть  п р и о б р е т е н и е  рабочих  тетр ад ей  за счёт  
б ю д ж е т н ы х  средств  или о тказаться  от их и сп ользовани я  в о б р а зо в а те л ь н о м  
процессе .

2. Классны м  руководителям :
2.1. И скл ю чи ть  в кв и т ан ц и я х  на оплату  питания  ф о р м у л и р о в к у  

«доб р о во л ьн о е  п о ж ер т во в ан и е» .
2.2. Не практиковать  сборов  д е н е ж н ы х  средств  на проведен ие  

государственной  итоговой  аттестации .
3. Клыковой  С.С. ,  з а м ес т и т е л ю  ди р екто р а  по ВР, у стан о в и ть



контроль  за д е я т е л ь н о с т ь ю  р о д и тел ь ск и х  ком итетов ,  не 
инициировать  создание  р о д и т ел ь ск и х  групп в с о ц и а л ь н ы х  сетях.

4. Ш вецовой  И. В., з а м ес т и т е л ю  д и р ек то р а  по УВР:
4.1.  Разработать  план работы по н ед о п у щ е н и ю  н езак о н н ы х  сборов  д е 
неж ны х средств с р одителей  ( з а к о н н ы х  пред ставит елей )  о б у ч аю щ и х ся  
(далее План). Р азм естить  План на сайте о б щ е о б р а зо в а т е л ь н о й  
организации .
4.2.  Разместить  в холле  М Б О У  С О Ш  16 ящ ик  для о б р а щ е н и й  по 
п р ед у п р еж д ен и ю  коррупции .
4.3.  Разработать  анкеты ,  с целью о ц енивания  обстановки ,  
периодически  п роводить  ан к е т и р о в ан и е  уч ащ их ся  и родителей  
( законны х  п р едставителей)  о б у ч аю щ и х ся  по вопросам  привлечен и я  
родитель ских  средств .
4.4.  Е ж ем есячно  разм ещ ат ь  на сайте  М Б О У  С О Ш  16 и н ф о р м а ц и ю  о 
поступлении  и расх о д о вани и  д о б р о в о л ь н ы х  п о ж ер т во ван ий  и целевы х  
взносов .


